ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 492/UBND - MT

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm

giám sát điều hành Đô thị thông minh

Lộc Sơn, ngày 26 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Phú Lộc tại Công văn số

3473/UBND-MT ngày 19/8/2021 về việc giải quyết phản ánh từ Trung tâm

giám sát, điều hành đô thị thông minh liên quan đến việc “Phản ánh về việc

công ty Vitto xả thải bụi, nước chưa được qua xử lý gây ô nhiễm môi trường,

gây chết cây của người dân. Ngoài ra, còn đổ chất thải chưa qua xử lý xuống

dòng chảy thoát lũ tự nhiên gây nguy cơ tắt nghẽn nước mỗi khi lũ về (nhất là

mùa mưa lũ đến gần), hậu quả rất lớn cho nông dân trong đó có gia đình tôi.

Kính gửi cơ quan chức năng kiểm tra và xử lý. Xin cám ơn. Ảnh và clip quay

vào lúc 14h ngày 13/8/2021 tại thôn Xuân Sơn, xã Lộc Sơn, huyện Phú Lộc”.

Sau khi nhận được công văn của UBND huyện, UBND xã đã chỉ đạo bộ

phận địa chính phối hợp cùng công an xã vào làm việc với đại diện công ty Vitto

Phú Lộc và kiểm tra hiện trường vào sáng ngày 24/8/2021 (có Biên bản làm việc

kèm theo). Kết quả cụ thể như sau:

1. Đối với ý kiến “đổ chất thải chưa qua xử lý xuống dòng chảy thoát lũ

tự nhiên gây nguy cơ tắt nghẽn nước mỗi khi lũ về”:

Qua kiểm tra thực tế và ý kiến của đại diện công ty Vitto Phú Lộc thì

trong thời gian qua công ty có tiến hành thi công một số hạng mục công trình

trên phần đất của công ty quản lý nên có một phần đất đá lấp xuống dòng thoát

nước tự nhiên. Tại thời điểm UBND xã kiểm tra thì công ty đã tiến hành nạo vét,

khơi thông dòng chảy (có hình ảnh kèm theo).

2. Đối với ý kiến “công ty Vitto xả thải bụi, nước chưa được qua xử lý

gây ô nhiễm môi trường, gây chết cây của người dân”:

UBND xã do không có trang thiết bị để đo, kiểm nên chỉ quan sát bằng

mắt thường và kiểm tra hiện trạng thực tế. Tại thời điểm kiểm tra, chưa phát

hiện việc xả thải khói, nước thải.

Đối với vấn đề này, UBND xã Lộc Sơn kính đề nghị UBND huyện chỉ

đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan để tiến hành kiểm tra, quan trắc bằng các trang thiết bị phù hợp quy

định.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Lại Đình Đen

		2021-08-26T14:41:55+0700